để chống lại sự xâm lăng của ngoại bang. Ngày 01/9/1858,

thực dân Pháp nổ súng xâm lược Việt Nam. Trong gần 30

năm tiếp theo, quân Pháp lần lượt đánh chiếm Nam Kỳ, Bắc

Kỳ rồi tiến công vào kinh đô Huế (1883), buộc triều đình nhà

Nguyễn từng bước phải nhượng bộ, lần lượt ký các hiệp ước

Nhâm Tuất (1862), Giáp Tuất (1874), Hác Măng (1883) và

cuối cùng là Hiệp ước Giáp Thân (1884), thừa nhận nền

thống trị của thực dân Pháp trên toàn bộ lãnh thổ Việt Nam.

Từ nhà nước phong kiến độc lập, triều đình nhà Nguyễn trở

thành chính quyền bù nhìn, tay sai cho thực dân Pháp.

Tháng 10/1886, thực dân Pháp đánh chiếm Cao Bằng,

nhân dân Bảo Lạc cùng với đồng bào các dân tộc tỉnh Cao